
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

2.1.17 Procedimento Extrajudicial n° 031/2001-MP/PJ/
DMAPC (Protocolo nº 104542001). Procedência: 1ª Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 609/2009). Interessado(s): SECULT. Assunto: demolição 
parcial de casarão de interesse à preservação.
2.1.18 Procedimento Administrativo Preliminar N° 
004/2008 (Protocolo n° 16668/2011). Procedência: PJ 
de Santana do Araguaia (Of. n° 102/2011-MPE/PJSA). 
Interessado(s): A coletividade. Assunto: apurar denúncia de 
irregularidades na eleição do Conselho Tutelar de Santana do 
Araguaia. 
2.1.19 Procedimento Administrativo N° 015/2009-MP/
PJ/DCF/DPP/MA (Protocolo n° 32671/2008). Procedência: 
3° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. n° 
184/2011-MP/3APJ/DC/PP). Interessado(s): Sindicato da 
Empresas e Serviços Terceirizáveis, Trabalho Temporário, Limpeza 
e Conservação Ambiental do Estado do Pará - SEAC. Assunto: 
apurar denúncia de suposta irregularidade na contratação da 
Associação “Fábrica Esperança” pelo Estado do Pará. 
2.1.20 Procedimento Extrajudicial n° 001/2008-MP/PJ/
DC/PP (Protocolo nº 12261/2010). Procedência: 6ª Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
096/2010). Interessado(s): Silvio Romero Buarque de Gusmão 
e Albêne Lis Monteiro. Assunto: apurar denúncia referente à 
eleição para o cargo de Reitor da Universidade do Estado do 
Pará - UEPA.
2.1.21 Procedimento Extrajudicial N° 129/2010-MP/PJ/
DC/PP (Protocolo nº 19868/2008). Procedência: 2ª Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. 
Nº 146/2010). Interessado(s): Procuradoria da República no 
Estado do Pará. Assunto: apurar notícia de suposta fraude em 
concurso público promovido pelo Banco da Amazônia S/A, no 
ano de 2004.
2.1.22 Procedimento Administrativo N° 014/2007-MP/PJ/
CivCDI (Protocolo nº 15692/2010). Procedência: 2ª Promotoria 
de Justiça Cível do Distrito de Icoaraci (Of. Nº 096/2010). 
Interessado(s): Murilo da Silva Estumano – membro do Conselho 
Escolar. Assunto: pedido de providências com relação a possíveis 
irregularidades e ilegalidades que teriam sido praticadas pela 
Direção da Escola Dr. Avertano Rocha, no distrito de Icoaraci.
3.       O que ocorrer
Belém, 23 de janeiro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 001/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332844

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM 
EXERCÍCIO, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, 
§ 4º, art. 98, caput, e art. 102, caput, da Lei Complementar nº 
057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de 
remoção ao cargo de Procurador de Justiça Criminal, decorrente 
do Edital nº 001/2012-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32076, 
de 13/01/2012.

01 PROCURADOR DE JUSTIÇA CRIMINAL – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 001/2012-CSMP

Nº PROCURADOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 MARIA CELIA FILOCREAO GONÇALVES 19/01/2012 2029/2012

Belém-Pa, 23 de janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça em exercício
Presidente do Conselho Superior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332406
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N ° 122/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
FIXAR para o ano de 2012 a Escala de Férias, referente ao 
mês de FEVEREIRO, dos Promotores de Justiça de 3ª, 2ª e 1ª 
Entrâncias, abaixo discriminados:

3ª ENTRÂNCIA

ADOLFO JOSÉ DE SOUZA 8/2 a 8/3/2012
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES

8/2 a 8/3/2012

BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ 8/2 a 8/3/2012
ELIEZER MONTEIRO LOPES 8/2 a 8/3/2012
ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA 8/2 a 8/3/2012

FABIANO AMIRALDO E SILVA 1/2 a 2/3/2012
HAMILTON NOGUEIRA SALAME 8/2 a 8/3/2012
ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 8/2 a 8/3/2012
LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA 8/2 a 8/3/2012
MARIA DE BELÉM SANTOS 8/2 a 8/3/2012

MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA 8/2 a 8/3/2012
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 1/2 a 2/3/2012
NELSON PEREIRA MEDRADO 8/2 a 8/3/2012
OCIRALVA DE SOUZA TABOSA 8/2 a 8/3/2012
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS 8/2 a 8/3/2012

2ª ENTRÂNCIA

AMARILDO DA SILVA GUERRA 8/2 a 8/3/2012
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 8/2 a 8/3/2012
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 8/2 a 8/3/2012
ANTONIO LOPES MAURÍCIO 8/2 a 8/3/2012
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 8/2 a 8/3/2012
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JÚNIOR

8/2 a 8/3/2012

MAURO MARQUES DE MORAES 8/2 a 8/3/2012
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO 1/2 a 1/3/2012

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARÁÚJO FRANCO COSTA

23/2 a 
23/3/2012

PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 8/2 a 8/3/2012
PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO 1/2 a 1/3/2012
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 8/2 a 8/3/2012
RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES 1/2 a 1/3/2012
REGIANE BRITO COELHO OZANAN 1/2 a 1/3/2012
RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA 1/2 a 1/3/2012
SILVIA BRANCHES SIMÕES 1/2 a 1/3/2012

1ª ENTRÂNCIA

DANIEL MENEZES BARROS 8/2 a 8/3/2012

DANYLLO POMPEU COLARES 15/2 a 15/3/2012

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 8/2 a 8/3/2012

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 8/2 a 8/3/2012

JANAINA ANDRADE DE SOUSA 27/2 a 27/3/2012

JANE CLEIDE SILVA SOUZA 8/2 a 8/3/2012

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 1/2 a 1/3/2012

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 1/2 a 1/3/2012

MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 1/2 a 1/3/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RECOMENDAÇÃO Nº 02/2012 - CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332603

RECOMENDAÇÃO Nº 02/2012
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições e nos termos do que 
preceitua o art. 26, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO deliberação do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 1ª Sessão Ordinária do dia 18 de janeiro de 
2012, acerca da necessidade da estrita observância da SÚMULA 
nº 002/1998-CSMP;
CONSIDERANDO o grande número de decisões do Conselho 
Superior do Ministério Público, não conhecendo as promoções de 
arquivamento de procedimentos administrativo, inquéritos civis 
instaurados para apurar fatos de natureza criminal; 
RESOLVE, respeitada a independência funcional dos membros da 
Instituição, expedir a seguinte RECOMENDAÇÃO:
Art. 1º. Ao propor o arquivamento de procedimento 
administrativo preparatório, inquérito civil ou de peças de 
informação, o Promotor de Justiça deverá observar atentamente 
os fatos, antes de encaminhar os autos ao Conselho Superior 
do Ministério Público, vez que, não é competência do Conselho 
Superior, homologar promoção de arquivamento cuja matéria 
tenha natureza criminal, devendo o fiscal da lei, neste caso, 
proceder de acordo com o art. 28 do Código de Processo Penal.
Belém, 23 de janeiro de 2012. 

JORGE DE MENDONÇAROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Presidente do Conselho Superior 
 RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
Conselheiro / Secretário 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 
Conselheira 

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Conselheiro

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Conselheira Suplente 

ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Conselheira Suplente

 AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332588

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: SERVIÇOS DE CHAVEIRO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.mp.pa.gov.br
Observação: 10:00 (DEZ) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA/ 
09:00 (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BELÉM
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/02/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                 0101000000                Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RECOMENDAÇÃO Nº 01/2012 - CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332597

RECOMENDAÇÃO Nº 01/2012
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições e nos termos do que 
preceitua o art. 26, inciso XXIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO a norma esculpida no § 2º do art. 9º da Lei 
Federal nº 7.347/85, que disciplina a Ação Civil Pública;
CONSIDERANDO os termos do art. 9º, § 2º da Resolução 
nº 023/2007-CNMP e §§ 1º e 2º do art. 23 da Resolução nº 
010/2011 - CPJ.  
RESOLVE, respeitada a independência funcional dos membros 
da Instituição, expedir a seguinte RECOMENDAÇÃO, sem caráter 
vinculativo:
Art. 1º. Esgotadas todas as diligências, o órgão de execução  do 
Ministério  Público,  caso  se  convença  da  inexistência  de  
fundamento  para  a  propositura  da  ação  civil pública,  coletiva  
ou  outra  pertinente  aos  interesses  e  direitos mencionados, 
deverá promover, fundamentadamente, o arquivamento do 
procedimento preparatório ou do inquérito civil.  
 Art. 2º. Ao propor o arquivamento de Procedimento 
Administrativo Preparatório, Inquérito Civil ou de peças de 
informação, o Promotor de Justiça deverá dar ciência de sua 
decisão à parte interessada, juntando o respectivo comprovante, 
antes da remessa dos autos ao Conselho Superior do Ministério 
Público para homologação, oportunizando às partes o exercício 
da garantia constitucional do contraditório e da ampla defesa, 
sob pena de devolução dos autos, para cumprimento dessa 
formalidade legal.   
Belém, 23 de janeiro de 2012. 

JORGE DE MENDONÇA RCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Presidente do Conselho Superior 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 

Corregedor-Geral do Ministério Público 
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 

Conselheiro / Secretário 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 

Conselheira 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR

Conselheiro
DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Conselheira Suplente 
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER

Conselheira Suplente
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332634
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 6/2012
Objeto: Serviços de Impressão de Cartilhas
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.mp.pa.gov.br
Observação: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA 08h 
(OITO) HORAS – HORÁRIO BELÉM
Responsável pelo certame: Jamylle Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/02/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764690000           339039                           0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


